АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛИТРЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2017 г.                                                                                              № 111
с. Селитренное

	Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета МО «Селитренский сельсовет» от 31.07.2015 № 55 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Селитренский сельсовет» и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «О бюджете МО «Селитренский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», администрация муниципального образования «Селитренский сельсовет» постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.
2. Специалисту 1 категории Байжановой Ю.Н. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Селитренский сельсовет» в сети Интернет http:mo.astrobl.ru/selitrenskijselsovet/..
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
МО «Селитренский сельсовет»                                               Д.В. Ромохов
                                                                                                                     Утверждены
                                                                                                    постановлением администрации

                                                                                МО «Селитренский сельсовет»

                                                                                              от 23.10.2017 г. № 111
Основные направления налоговой и бюджетной политики

 муниципального образования «Селитренский сельсовет»

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. Основные направления бюджетной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

 Бюджетная политика муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – бюджетная политика) сформирована в соответствии с положением «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Селитренский сельсовет», утвержденным решением Совета муниципального образования «Селитренский сельсовет» от 31.07.2015 № 55

Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – бюджет на 2018 – 2020 годы), основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет», а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основной целью бюджетной политики является поддержание долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет».

Отличительной особенностью бюджетной политики является продолжение осуществления мероприятий, направленных на финансовое оздоровление бюджетной системы муниципального образования «Селитренский сельсовет». Данные мероприятия представлены в программах муниципального образования «Селитренский сельсовет».
Кризисные явления в Российской Федерации негативно влияют на значения основных показателей экономики муниципального образования «Селитренский сельсовет», в частности сокращение количества рабочих мест, доходов населения, снижение спроса на потребительские товары.

Оценка исполнения объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Селитренский сельсовет в 2017 году составляет 1 725,86 тыс. рублей, что составляет 109%  к 2016 году (1582,94 тыс. рублей).

По состоянию на 01.01.2017 г. муниципальный долг отсутствует, по состоянию на 01.01.2018 г. муниципальный долг будет равен нулю.
Основные подходы к формированию проекта бюджета
на 2018 – 2020 годы

Бюджет на 2018 – 2020 годы будет формироваться на трехлетний период на основе муниципальных программ муниципального образования «Селитренский сельсовет», утвержденных постановлениями администрации муниципального образования «Селитренский сельсовет».

Начиная с бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» на 2018 – 2020 годы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, поручениями Президента Российской Федерации, а также с учетом планируемых изменений законодательства Астраханской области и муниципального образования «Селитренский сельсовет»  будут реализовано доведение до подведомственных учреждений после внесения проекта решения Совета МО «Селитренский сельсовет» на 2018 год и плановый период 201-2020 годы.
В связи с недостаточностью доходной базы бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на 2018 – 2020 годы будет производится следующим образом.

1. Формирование расходов бюджета будет осуществляться в соответствии с Порядком планирования бюджетных ассигнований муниципального образования «Селитренский сельсовет».

Расчет расходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов будет производиться следующим образом:

- объем фонда оплаты труда за счет субвенций в пределах субвенций;
- объем фонда оплаты труда по местным полномочиям с учетом мероприятий по оптимизации расходов без учета индексации в соответствии с Указом от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях о реализации государственной социальной политики» и прочим работникам бюджетной сферы на 4 %, роста минимального размера оплаты труда;
- иные расходы с учетом мероприятий по оптимизации расходов.

2. Определение подходов к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований на 2018 – 2020 годы.

Исходя из возможностей доходной базы бюджета на 2018-2020 годы формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на 2018 год осуществлять в следующем порядке:

1. Формирование ассигнований, финансируемых за счет целевых федеральных, областных средств, осуществлять в объеме 100% от прогнозируемых доходов;

2. Формирование расходов бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» (без учета целевых федеральных, областных средств):

- расходы на фонд оплаты труда по местным полномочиям с учетом мероприятий по оптимизации расходов, в соответствии с Указом от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях о реализации государственной социальной политики» и прочим работникам бюджетной сферы на 4 %, роста минимального размера оплаты труда,

- расходы на содержание муниципальных учреждений муниципального образования «Селитренский сельсовет» (далее – муниципальные учреждения) и органов местного самоуправления с учетом мероприятий по оптимизации расходов;
- расходы на оплату коммунальных услуг с учетом мероприятий по оптимизации расходов;
- по иным направлениям расходов исходя из возможностей доходной базы с учетом оптимизации.

При формировании предельных объемов бюджетных ассигнований на плановый период 2019 и 2020 годов придерживаться аналогичных подходов, что и при формировании предельных объемов бюджетных ассигнований на 2018 год.
Мероприятия по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет»
В муниципальном образовании «Селитренский сельсовет» проводятся мероприятия по мобилизации доходов бюджетов всех уровней, в ходе которых осуществляются совместные мероприятия исполнительными органами   местного самоуправления, налоговыми, контролирующими и правоохранительными органами.
Основные задачи бюджетной политики на 2018 – 2020 годы:

- обеспечение контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- улучшение качества оказания муниципальными учреждениями находящимися на территории МО «Селитренский сельсовет» услуг (работ);

2. Основные направления налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

     Основные направления налоговой политики муниципального образования «на территории МО «Селитренский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – налоговая политика) подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования «на территории МО «Селитренский сельсовет»» на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

     Целями и задачами налоговой политики муниципального образования «на территории МО «Селитренский сельсовет» в рассматриваемом периоде являются:

     - повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

     - укрепление доходной базы консолидированного бюджета МО «Селитренский сельсовет» за счет наращивания стабильных источников доходов и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

     - поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности;

     - повышение эффективности управления муниципальной собственностью;

     - сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет»;

     - активизация работы по легализации неформальной занятости;

     - расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы.

     Одним из основных источников формирования доходной части бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» является земельный налог с физических и юридических лиц налог на имущество физических лиц. В целях получения дополнительных доходов по этому налогу начиная с 01.01.2017 года установили мораторий на введения на местном уровне льгот и преференций по налогам и иным обязательным платежам, поступающим в местный бюджет, и отменой установленных льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.
  Также необходимо продолжить работу по анализу деятельности убыточных организаций, выяснению причин их нерентабельной работы, оказанию помощи таким предприятиям по выводу на прибыльный уровень.

     Резервом роста неналоговых доходов также является сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему МО «Селитренский сельсовет». Мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, должны осуществляться главным администратором доходов бюджета муниципального образования «Селитренский сельсовет» на постоянной основе. Администратору доходов необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для её снижения.
Верно: